
DRS n.   77  del   5 maggio 2025    

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA
Segreteria Generale

Servizio 2° Segreteria Co.Re.Com.
  IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2;
VISTA  la  L.R.  del  16  dicembre  2008  n.  19,  recante  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  dipartimenti
regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTO il DP.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6;
VISTO l'art. 68 della L.R. 12.08.2014, n. 21 e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. 15.05.2000 n. 10 ed in particolare gli artt. 2,3, e 7, e s.m.i. che conferiscono alla dirigenza
l’adozione degli atti di gestione amministrativa e finanziaria, ivi compresi quelli di spesa;
VISTA la  L.R.  26.03.2002 art.  101 e s.m.i.,  che detta norme per la disciplina ed il  funzionamento del
Comitato Regionale per le Comunicazioni;
VISTO il D.P.Reg. n. 197/Serv 1/S.G. del 27.07.2004, con il quale, ai sensi del comma 4 del sopracitato
art.101 della L.r.  2/2002, previa deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 66 del 25.02.2004, si è
provveduto a determinare il trattamento economico dovuto al Presidente ed ai componenti del Comitato,
prevedendo altresì,  che agli stessi spetta il trattamento di missione ed il rimborso spese ove dovuto, come
previsto dal D.P. Reg. n. 82 del 24.03.1995 art.6;
VISTO il D.P. Reg. n. 562/Serv.1/S.G. del 14.09.2022, con il quale, in attuazione della deliberazione della
Giunta Regionale n. 496 del 6 settembre 2022, è stato rinnovato il Comitato Regionale per le Comunicazioni
(CO.RE.COM) della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto legislativo 23.06.2011 n. 118 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 56 e e 57 che disciplinano
la fase di impegno e liquidazione della spesa;
VISTO l’art.11 della l.r. 13.01.2025, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1° gennaio 2015, la Regione
applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n. 118/2011 e s.m.i;
VISTA la circolare n. 19 del 18.12.2017 dell’Assessorato dell’Economia – Dipartimento Regionale Bilancio
e Tesoro – art.14 della legge 196/2009 come modificato dall’art.1, comma 23 della legge 11 dicembre 2016.
n. 23 - SIOPE+;
VISTO il DP.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione titolo II della l.r. 16/12/2008,
n. 19 – rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali ai sensi dell’art.13, comma 3 della
l.r. 17 marzo 2016, n. 3 – Modifica del Presidente della Regione 18.01.2013, n. 6 e s.m.i.
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 415 del 15 settembre 2020 “snellimento dell’attività di
controllo di alcune fattispecie di atti sottoposti al controllo delle Ragionerie Centrali”;
VISTA  la  circolare  n.  11  dell’1.7.2021  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  in  materia  di
snellimento delle procedure di controllo;
VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025 n. 1 - Legge di stabilità regionale;
VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025 n. 2 – “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per
il triennio 2025-2027”;
VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione della
Regione  Siciliana  2025-2027.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni:  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;
VISTO il D.P. n. 5262 del 20 novembre 2024 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Margherita Rizza
l’incarico di Segretario Generale ad interim della Presidenza della Regione Siciliana in esecuzione della
deliberazione della Giunta regionale n. 389 del 19 novembre 2024;
VISTO il DSG n. 6/Area 1/S.G. del 17.1.2025 con il quale è stato approvato l’atto aggiuntivo stipulato in
data 2 gennaio 2025 e differito alla data del 30 giugno 2025, o comunque fino alla definizione del processo
di riorganizzazione, qualora il relativo regolamento entrasse in vigore anteriormente, il termine di scadenza



del  contratto  individuale  di  lavoro  del  Dirigente  del  Servizio  2  “Segreteria  Corecom”  della  Segreteria
Generale, stipulato in data 16 dicembre 2022 tra il Segretario Generale  pro-tempore e il Dott. Gianpaolo
Simone, approvato con D.S.G. n. 918 del 22 dicembre 2022;
VISTA la convenzione con decorrenza dal 1.1.2023, con durata quinquennale, per l'esercizio delle funzioni
delegate in tema di comunicazioni tra AGCOM e Corecom Sicilia, che all'art. 7 prevede l'assegnazione al
Corecom  Sicilia  un  contributo  il  cui  importo  è  calcolato  secondo  la  Tabella  allegata  alla  delibera  n.
427/22/CONS per l'importo complessivo di € 209.533,01 annuo;
VISTA la Delibera n. 12 del 16 marzo 2023 con la quale il Comitato Regionale per le Comunicazioni Sicilia
prende atto della Delibera n. 427/22/CONS, dell'Accordo Quadro 2023 e delle convenzioni attuative tra lo
stesso Comitato e l'Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni – AGCOM;
VISTA la nota prot. n.  0072539 del 20.3.2025 introitata al prot. n.8763 del 21 marzo 2025 con la quale
l’AGCOM,  nell’ambito  delle  funzioni  delegate,  ha  presentato  le  attività  relative  al  progetto  “Patentino
digitale” per l’anno 2025 e sono state richieste la concessione del patrocinio ai sensi dell’Atto di indirizzo in
materia  di  percorsi  formativi  in   materia  di  cittadinanza  digitale,  approvato  con  delibera  AGCOM  n.
177/24/CONS e che tale progetto, per l’annualità 2025 intesserà tutti i licei TREND sul territorio siculo che
prevede un programma formativo di 14 ore;
VISTA la nota prot. n. 11018 del 10.4.2025 con cui il Presidente del Corecom Sicilia  comunica all’AGCOM
che dal 6 al 20 maggio p.v. avranno luogo i corsi finalizzati al rilascio del patentino digitale che coinvolgerà
gli alunni della classe 1 Liceo TREND “Elio Vittorini” di Gela CL;
VISTA la nota prot. n.  12972 del  05.05.2025 con la quale il dott. Andrea Peria Giaconia nella qualità di
Presidente del Corecom Sicilia, autorizza  nell’ambito delle materie delegate dall’Agcom, il Commissario del
Corecom Sicilia Dott. Aldo Mantineo a recarsi giornalmente a Gela (CL) nelle giornate del 06,07,08,14,15,
19 e 20 maggio 2025, per consentire il coordinamento delle attività in tema di media education – patentino
digitale -  che si svolgeranno presso il liceo TREND “Elio Vittorini per la classe 1 liceo, prevedendo una
spesa presunta di euro  800,00;
RITENUTO pertanto di dover procedere all’impegno  sul Capitolo 104543 “Spese relative allo svolgimento
delle funzioni delegate al Corecom Sicilia dall’AGCOM”, per l’esercizio finanziario 2025, occorrente al
rimborso delle spese di cui sopra;
VISTA la l.r. 12.08.20214, n.21 art.68 comma 5 relativo all’obbligo di pubblicazione dei decreti dirigenziali
nel sito internet della Regione Siciliana;
CONSIDERATO  che  le  missioni  di  che trattasi  sono ascrivibili  allo  svolgimento dell’attività  delegata
dall’AGCOM in materia di “Media Education”;

D E C R E T A

ART. 1

Per le motivazioni esposte in premessa, è impegnata la somma di €. 800,00 sul capitolo di spesa del bilancio
della Regione Siciliana n.  104543 – Spese relative allo svolgimento delle funzioni  delegate al  Corecom
Sicilia dall'AGCOM – per l’esercizio finanziario 2025 - codice U. 1.03.02.02.999, in favore del Commissario
Corecom Dott. Aldo Mantineo C.F.  MNTLDA60E05I754J. 

ART.2

Al pagamento della missione di cui al superiore art.1, si provvederà con emissione di mandato di pagamento
in favore del Commissario Corecom Dott. Aldo Mantineo corredato dalla relativa parcella e della prescritta
nota di liquidazione.
Il presente provvedimento è inoltrato al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito
istituzionale, ed è altresì trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza per la registrazione, ai sensi
dell’art.9 della legge regionale del 15.4.2021, n. 9.
Palermo, 5 maggio 2025 
                                                                                                   IL DIRIGENTE  DEL SERVIZIO 
                                                                                                      Gianpaolo Simone


		2025-05-05T15:17:46+0200
	Gianpaolo Simone




